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АНОТАЦІЯ

Мисик В.М. Формування та розвиток івент-менеджменту. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 – Менеджмент. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2023.

Дисертацію присвячено розв’язанню завдання розроблення теоретико-

методологічних і методико-прикладних засад формування та розвитку івент-

менеджменту на підприємствах. Актуальність наукового дослідження

підтверджується тим, що у сучасних умовах розвитку бізнесу більшість

підприємств одне із своїх ключових завдань вбачають в утриманні наявних

ринкових позицій, застосовуючи для цього максимально можливий спектр

інструментів і технологій. Особлива увага суб’єктами господарювання останнім

часом звертається на щораз активніше застосування з цією метою івент-

менеджменту, який сьогодні можна трактувати одним із найбільш динамічних

напрямків дослідження теорією і практикою. Івент-менеджмент охоплює одну із

найскладніших та найпріоритетніших сфер ухвалення управлінських рішень

суб’єктами господарювання, що пов’язана із ринком, брендом компанії, діловим

середовищем, зовнішньоекономічними зв’язками, інтернаціоналізацією бізнесу,

бізнес-партнерами тощо.

Вже зараз івент-менеджмент займає позиції повноцінного виду

менеджменту загалом (поруч із інвестиційним менеджментом, фінансовим,

виробничим, інноваційним, проектним, самоменеджментом, ризик-

менеджментом, менеджментом якості, міжнародним менеджментом тощо), адже

охоплює важливі для будь-якого суб’єкта господарювання сфери – заходи

тімбілдінгового та ділового характеру. Особливе місце івент-менеджменту

полягає тому, що він, з одного боку, стосується взаємодії компанії із різними

стейкхолдерами, чисельність яких, як відомо, у сучасному ринковому просторі

істотно збільшується (крім того, доволі часто коло таких стейкхолдерів охоплює
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й іноземні ринки). З іншого боку, підсистема івент-менеджменту безпосередньо

стосується і працівників підприємства (у частині тімбілдінгової складової івент-

менеджменту) як його соціального капіталу. У цьому контексті, як відомо,

персонал в організації у ХХІ столітті є ключовим елементом формування

вартості бізнесу, адже його роль є безумовно визначальною під час створення

нових продуктів, впровадження інновацій, розширення ринкової присутності,

захоплення нових ринкових сегментів, підвищення конкурентоспроможності

тощо.

У першому розділі «Теоретико-прикладні положення з формування та

розвитку івент-менеджменту» розглянуто сутність івент-менеджменту та надано

його характеристику, розвинуто типологію івентів як об’єктів івент-

менеджменту, а також сформовано концептуальну модель його побудови та

використання в управлінні підприємством.

Розглядаючи сутність поняття івент-менеджменту, наголошено на його

генезисному зв'язку із поняттями «менеджмент» та «івент». Описано особливості

трактування поняття менеджменту, яке у науковій літературі досліджується з

різних позицій, зокрема, як вид професійної діяльності, як процес, як частина

науки про управління, що пов’язана з різними локальними центрами

відповідальності чи організаційно-економічними системами, як уміння і навики,

як окрема функція чи їхня сукупність, як колектив менеджерів, що виконує

завдання лінійного чи функціонального управління тощо. Поняття івенту, своєю

чергою, трактується як запланована та організована подія, як захід з чітко

визначеним часом та ціллю, як діяльність, що планується з особливою метою, як

подія, що має властивість траплятися, тощо.

Встановлено, що теорія і практика управління різними подіями, які

пов’язані із діяльністю компаній, як правило зосереджена на діловому їхньому

аспекті. Водночас, наголошено, що обмежувати івент-менеджмент виключно

заходами ділового характеру не доречно, оскільки змістове наповнення поняття

«івент» є значно ширшим і поширюється також на заходи неділового характеру

(наприклад, інтеграційні тренінги для персоналу, корпоративні виїзди тощо).
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Враховуючи це, під поняттям івент-менеджменту запропоновано розуміти вид

управлінської діяльності, що спрямований на управління різними заходами

ділового (ділові зустрічі, ярмарки, виставки, конференції, конгреси,

маркетингові заходи, соціальні ініціативи тощо) і тімбілдингового характеру у

діяльності підприємств, організацій та установ для досягнення їхніх стратегічних

і тактичних цілей. Особливістю івент-менеджменту є те, що він побудований

багато в чому на положеннях менеджменту загалом, а також прямо чи

опосередковано стосується виробничо-господарської діяльності суб’єкта

господарювання.

Для конкретизування сутності івент-менеджменту виокремлено його

ключові характерні ознаки, а саме: івент-менеджмент пов'язаний із сукупністю

різних взаємовідносин, що виникають під час управління заходами ділового та

тімбілдингового характеру; сфера івент-менеджменту тісно пов’язана із т. зв.

«діловою» та «тімбілдинговою» інфраструктурою, що, зокрема, охоплює

конференц-зали, різне технічне обладнання, аудіо- та відеоапаратуру, заклади

розміщення (проживання) працівників / учасників, кейтеринг, транспорт тощо;

івент-менеджмент є самостійною сферою наукових знань і професійної

діяльності; івент-менеджмент за своїм змістом пов'язаний більшою мірою із

категорією робочого часу працівників; івент-менеджмент ґрунтується на

сукупності науково обґрунтованих положень (принципів, методів, форм,

інструментів тощо); сфера івент-менеджменту поширюється як на внутрішнє

середовище суб’єкта господарювання («внутрішня» спрямованість), так і на

заходи, що пов’язані із зовнішнім середовищем («зовнішня» спрямованість);

івент-менеджмент за своїм змістом є також конкретною функцією менеджменту,

яка реалізуються шляхом реалізації відомих у теорії і практиці загальних

функцій; ключовим ініціатором заходів в межах івент-менеджменту є

найчастіше суб’єкт господарювання; розвиток івент-менеджменту на рівні

суб’єктів господарювання тісно пов’язаний із розвитком культури івент-

індустрії як на рівні галузі, регіону чи держави загалом, так і на міжнародному

рівні; інструментарій івент-менеджменту поширюється не лише на сферу
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бізнесу, а й на сферу діяльності неприбуткових організацій чи на сферу реалізації

різних соціальних ініціатив; івент-менеджмент охоплює заходи т. зв.

запрограмованого характеру, тобто таких, що базуються на чіткій послідовності

дій у відповідності до раніше встановлених та конкретно заданих напрямів.

Розвинуто типологію івентів як об’єктів івент-менеджменту. Їх

запропоновано класифікувати за характером проведення заходу (культурно-

розважальні, спортивні, релігійні, корпоративно-ділові (бізнесові), соціально-

політичні, наукові тощо), за масштабністю (мікроподії, макроподії, мегаподії), за

місцем проведення (події, які проводяться на території замовника, події, які

відбуваються поза межами території замовника, події, які відбуваються змішано

і на території замовника, і поза нею), за змістом (ділові, тімбілдингові), за

періодичністю проведення (разові, періодичні, постійні), за суб’єктним складом

учасників (внутрішні щодо організації, зовнішні щодо організації, поєднання

перших і других), за характером взаємодії учасників (формальні, неформальні),

за суб’єктним складом організаторів і координаторів (внутрішні, зовнішні), за

національним складом учасників, організаторів і координаторів (національні,

міжнародні), за прикріпленістю до місця проведення (мобільні, прикріплені до

конкретного місця, змішані), за рівнем новизни (класичні, креативні), за формою

взаємодії учасників (віртуальні, відбуваються наживо), за часовою

спрямованістю (ретроспективні, поточні, перспективні), за особливостями

фінансування (фінансуються організацією-замовником, фінансуються

сторонніми щодо організації-замовника суб’єктами, змішане фінансування), за

завершеністю (завершені, незавершені). Розвинута типологія івентів як об’єктів

івент-менеджменту дає змогу керівникам та суб’єктам івент-менеджменту

обґрунтованіше обирати види івентів залежно від визначених цілей, завдань,

наявного ресурсного забезпечення та існуючих обмежень, а також планувати такі

заходи на перспективу.

Розроблено концептуальну модель побудови і використання івент-

менеджменту в управлінні підприємством, яка дає змогу суб’єктам івент-

менеджменту та керівникам підприємств ідентифікувати необхідне ресурсне
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забезпечення, цілі, інструментарій, політику, правила, процедури, індикатори,

критерії тощо для ефективнішої реалізації івент-заходів. Запропонована

концептуальна модель охоплює як фактори внутрішнього та зовнішнього

середовища, що впливають на івент-менеджмент, так й інші складові елементи,

необхідні для ефективного його функціонування в процесі управління

підприємством, зокрема, суб’єкти, об’єкти, різноманітне ресурсне забезпечення,

цілі та завдання, принципи, технологія та результати івент-менеджменту, а також

структурні складові івент-менеджменту, що включають інструментарій,

технологічну складову, персонал, політику, правила та процедури, індикатори і

критерії оцінювання івент-менеджменту.

У другому розділі «Аналізування процесів формування та розвитку івент-

менеджменту» розглянуто методичні підходи до діагностування процесів

формування та розвитку івент-менеджменту, ідентифіковано стан цих процесів,

а також розкрито вітчизняний та зарубіжний досвід у зазначеній сфері.

У ході дослідження виявлено, що діагностувати процеси формування та

розвитку івент-менеджменту на підприємствах можна з використанням різних

підходів (системний, елементний, структурний, функціональний, проектний,

програмний тощо), кожному з яких характерні власні недоліки та переваги, на

які слід зважати. Серед основних формальних та неформальних методів

діагностування процесів івент-менеджменту запропоновано виокремити

статистичні, матричні, індикаторні, експертні, методи проектних аналогій,

графоаналітичні, комбіновані методи тощо.

Виокремлено низку ключових фаз діагностування івент-менеджменту,

зокрема фази підготовки, постановки діагнозу щодо поточного стану його

формування та розвитку, планування дій, реалізації діагностичного плану, пошук

та оцінювання альтернативних варіантів розв’язань проблеми, що виникла, та

фазу завершення діагностичної роботи. Серед ключових параметрів

діагностування процесів івент-менеджменту на підприємствах виокремлено такі:

діагностування зв’язку івент-менеджменту з цілями управління; діагностування

ефективності стратегії івент-менеджменту; діагностування ресурсного
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забезпечення івент-менеджменту; оцінювання оптимальності організаційної

структури підприємства з позиції івент-менеджменту; діагностування

компетентності керівників щодо формування та розвитку івент-менеджменту;

діагностування процесів навчання та розвитку персоналу з питань івент-

менеджменту; діагностування рівня задоволення учасників івент-

менеджментом; діагностування фінансових аспектів івент-менеджменту;

оцінювання привабливості бізнес-середовища підприємства з позиції івент-

менеджменту; діагностування ризиків внутрішнього та зовнішнього середовища

з позиції івент-менеджменту; діагностування стану івент-індустрії регіону та її

впливу на формування і розвиток івент-менеджменту суб’єкта господарювання

тощо. Запропоновано модель зв’язку івент-менеджменту з цілями управління,

адже забезпечення високого рівня ефективності цього виду менеджменту не

завжди має розглядатися як самостійна ціль, а скоріш як один із інструментів

сприяння підвищенню ефективності виробничо-господарської діяльності

конкретного суб’єкта господарювання загалом та покращення його фінансово-

економічних показників.

Розглянуто поняття сформованості івент-менеджменту на підприємстві,

що описується рівнем структуризації й регламентування відповідних процесів

(зокрема, порівняно з характеристиками початкового та бажаного стану) для

підвищення ефективності управління й досягнення встановлених цілей.

Розроблено комплексно-цільовий метод оцінювання сформованості івент-

менеджменту в організації, що ґрунтується на виокремленні чотирьохфакторної

моделі такого оцінювання (напрями професійної компетентності, зрілості, івент-

активності, а також інформаційно-технологічної складової), яка дає змогу

сформувати комплекс відповідних параметрів оцінювання та забезпечити їхнє

інтегрування для отримання узагальненої оцінки.

Проведено дослідження та здійснено вивчення стану формування та

розвитку івент-менеджменту на підприємствах регіону. Дослідження

охоплювало 30 підприємств Львівщини з різних галузей економіки (при

формуванні обсягу вибірки враховано принцип малих вибірок). Отримані
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результати дають змогу охарактеризувати процеси формування та розвитку

івент-менеджменту на вітчизняних підприємствах як такі, що потребують

значних змін. Чимало представників бізнесу не мають чіткого уявлення, як івент-

менеджмент загалом впливає на їхню діяльність, які перспективи він відкриває

та нові можливості пропонує.

Проаналізовано вітчизняний та зарубіжний досвід формування і розвитку

івент-менеджменту. З’ясовано, що на сьогодні івент-менеджментом займаються

не лише безпосередньо представники івент-індустрії (основним продуктом

діяльності яких і є івенти), але й підприємства, що здійснюють різні види

діяльності. Часто суб’єкти господарювання мають в своєму штаті івент-

менеджера або ж навіть окремий підрозділ, який функціонує паралельно із

рештою підрозділів організації.

У третьому розділі «Інструментарій вдосконалення процесів формування

та розвитку івент-менеджменту» удосконалено модель позиціонування івент-

менеджменту в управлінні підприємством, запропоновано науково-методичні

положення до формування інформаційно-комунікаційної івент-платформи, а

також здійснено економічне обґрунтування побудови та розвитку івент-

менеджменту.

Наголошено на тому, що позиціонування івент-менеджменту в управлінні

підприємством та моделювання його стратегічного розвитку є одними із


[…]


іншими розважальними функціями. Вік

відвідувачів фестивалю коливається в середньому

від 16 до 45 років, хоча основна маса учасників

мають вік до 30 років.

10. Electric

Meadow

2019

Львівська

область

20 липня Вхід

вільний

Популярний фестиваль рок музики. Поціновувачі

мають змогу насолодитися музикою рок гуртів та

виконавців з усього світу. Серед міжнародних

учасників можна перечислити виконавців із

Канади, США, Чехії, Польщі, Росії та Німеччини.

Українські гурти прибули із Львову, Дніпра,

Одеси та Києва. Рок-фестиваль є щорічним

галицьким DIY фестивалем андеграундної музики

і проводиться з 2013 р. Організаторів на створення

фестивалю надихнули хіти 70-их років минулого

століття. Фестиваль також називають центром

психоделічної музики на аренах Галичини. За

період функціонування у заході взяли участь

більше ніж 70 гуртів з України та світу.

Примітка: сформовано автором на основі (Григоренко, 2019)

Крім музичних фестивалів, в Україні стали частіше проводити освітні

форуми, торговельні виставки, міжнародні туристичні зібрання, що має

позитивний вплив на залучення додаткових інвестицій в країну, а також для

посилання міжнародної співпраці. Розвиток МІСЕ сектору виводить український

івент-менеджмент на новий рівень, коли бізнес вже не може від’єднано

функціонувати від івент-ринку. Для успішного ведення MICE необхідна велика

кількість якісних та зручних приміщень, для проведення ділових подій.

Проаналізувавши український ринок івент-індустрії, доцільно зауважити,

що в нашій країні є достатньо багато конференц-залів, великих арен, холів та
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інших приміщень, а також цікавої території під відкритим небом для проведення

різних видів івентів. Лише, як приклад, у м. Львові станом на 01.04.2021 р.

розміщено 5 готелів 5* та 20 готелів 4*. Саме такий рейтинг користується

найбільшою популярністю серед споживачів послуг ділового туризму. У табл.

2.10 наведено перелік чотирьох- та п’ятизіркових готелів м. Львова, а також

вказано наявність чи відсутність у них конференц-залів.

Таблиця 2.10

Готелі міста Львова за рейтингом 4-5*

№

з/п
Назва готелю Рейтинг, зірок Конференц-зал

1 BANKHOTEL 5 є

2 Nobilis Hotel 5 є

3 Grand Hotel Lviv Luxury&Spa 5 є

4 Citadel Inn Hotel 5 є

5 Leopolis Hotel 5 є

6 Panorama Lviv Hotel 4 є

7 Атлас Делюкс Готель 4 є

8 Astoria Hotel 4 є

9 Готель Швейцарський 4 є

10 Готель Шопен 4 є

11 LH Hotel&Spa 4 немає

12 Конференц-готель Супутник 4 є

13 Вінтаж Бутік Готель 4 немає

14 Sunny Hotel 4 немає

15 Reikartz Medievale Lviv 4 є

16 Delice 4 немає

17 Готель Райське яблуко 4 немає

18 Бутік Готель Еней 4 немає

19 Masoch. Hotel & Cafe 4 немає

20 Бухта Вікінгів 4 є

21 FERENC Hotel & Restaurant 4 немає

22 Taurus Hotel & SPA 4 є

23 Gruner Lviv Boutique hotel 4 немає

24 Бутік Готель Кавальєр 4 є

25 Premier Hotel Dnister 4 є

Примітка: сформовано автором на основі дослідження

Отже, за даними табл. 2.5 можна сказати, що всі 5* готелі Львова мають

конференц-зали, а ось серед 4* готелів лише 9 із 20. Загалом згідно даних

Конференц-Сервіс в Україні (Конференц-Сервис в Украине) у Львові

нараховується близько 150 закритих конференц-залів, що можуть вмістити від

30 до 10000 осіб.
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Окрім конференц-залів в готелях, також у Львові є «Арена Львів». Саме

вона вміщає у собі вісім закритих конференц-залів з особливими

характеристиками як щодо розміру, так і призначення площ. Найменший зал

займає площу 28 кв.м., а найбільший – близько 1700 кв. м. Зали вміщають від 12

до 1200 одночасно присутніх відвідувачів. Ці дані дають змогу зробити

висновок, що Львів має можливості прийому як невеликих груп бізнес-

подорожуючих, так і може прийняти масштабні заходи чи виставки.

В двох інших найбільших та найвпливовіших у сфері ділових поїздок

містах України – Одеса та Харків – ситуація дещо інша. Зокрема, в Харкові

розміщено близько 50 закритих конференц-залів, що можуть вмістити від 30 до

1000 осіб. Це не дає змогу провести надвеликі бізнес-заходи, якщо є необхідність

у закритих площах. Своєю чергою, в Одесі нараховується понад 200 закритих

конференц-залів з кількістю місць від 25 до 1000 (Конференц-Сервис в Украине).

В столиці України ситуація у цьому сегменті найсприятливіша. Так, на

території м. Києва розташовано близько 400 закритих конференц-залів, які

розраховані на різну кількість гостей – починаючи від малих аудиторій на 25-60

осіб і завершуючи масштабними виставковими площами, що вміщають до 15000

осіб (Конференц-Сервис в Украине). Це дає можливість столиці прийняти

широку аудиторію зацікавлених споживачів.

Ринок івент-індустрії стає все більш привабливим для представників

різних сфер бізнесу. Згідно даних маркетингової платформи Allied Market

Research (2021) розмір ринку івент-індустрії оцінювався в 1135,4 млрд. доларів у

2019 р., і очікується, що до 2028 р. світовий ринок цієї індустрії досягне 1552,9

млрд. доларів, при цьому показник сукупного середньорічного темпу росту

CAGR досягне 11,2% в період з 2021 по 2028 рр. Згідно Allied Market Research, в

світі ключовими зацікавленими сторонами на ринку подій є перш за все великі

корпорації, громадські організації та неурядові організації NGO.

На сьогодні масштабні музичні концерти та виступи різних виконавців та

медійних осіб приваблюють все більшу кількість населення, особливо молодь та

людей середнього віку, що й сприяє зростанню розмірів івент-індустрії.
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Незважаючи на те, що продажі альбомів різко скоротились через технічний

прогрес у способах відтворювання музичних творів, зміна переваг артистів та

виконавців у бік гастролей і проведення музичних концертів у різних місцях

світу ще більше сприяла зростанню індустрії подій. Збільшення кількості таких

музичних концертів та заходів створює нові можливості для промоутерів і

брендів знайти підхід до сучасного споживача, який веде активний соціальний

спосіб життя та відвідує концерти, виступи, фестивалі та інші урочистості.

До цього ж, за останні роки спортивні заходи стали більш

комерціалізованими. Таким чином, спорт перетворився на важливий елемент

маркетингової реклами для компаній, які організовують чи спонсорують ці

заходи. Крім того, спонсорство від світових брендів, таких як Redbull, Monster

Energy, Nike, Coca Cola тощо для проведення великого глобального триденного

фестивалю, а також для невеликих концертів або виступів у соціальних клубах

чи на аренах, сприяють ще швидшому зростанню івент-індустрії. Більше того,

впровадження найкращих у своєму класі технологій, які можуть впоратись із

цією подією, сприяє зростанню галузі. Однак вищі бар'єри для входу та наявність

альтернатив є одними з основних викликів на ринку. Навпаки, збільшення

інвестицій в інфраструктуру та модернізацію технологій, таких як

картографування проекцій, що створює елементи доповненої реальності за

допомогою проекторів, а також брендових багатофункціональних додатків, які

використовуються для продажу квитків, участі в опитуваннях у реальному часі,

посприяли надшвидким темпам зростання обсягів ринку. Очікується, що ці

фактори запропонують набагато ширші можливості для всіх гравців івент-

індустрії.

Allied Market Research (2021) серед ключових гравців, що функціонують на

глобальному івент-ринку, виокремлює Access Destination Services, BCD Group

(BCD Meetings & Events), ATPI Ltd., Riviera Events, Entertainment Asia, Live

Nation Worldwide Inc., StubHub, Anschutz Entertainment Group, Pollstar, Cvent Inc.,

Capita Plc., Reed Exhibitions, Questex LLC, Outback Concerts, The Freeman
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Company, Penguins Limited, CL Events, Seven Events Ltd., Clarion Events Ltd та

Versatile Event Management.

Світовий івент-менеджмент зазнав ще більш кардинальних змін після

появи різноманітного програмного забезпечення івент-менеджменту. Згідно

даних Mordor Intelligence (2019), онлайн платформи івент-менеджменту, які

функціонують завдяки висококласному програмному забезпеченню, повністю

змінять погляд та структуру операцій в івент-менеджменті. Ринок технологій та

програмного забезпечення для івент-менеджменту оцінювався у розмірі 8,144

млрд. доларів США у 2019 р., і очікується, що він досягне 14,94 млрд. доларів

США до 2025 р. при річному темпі приросту 10,65% за прогнозований період

2020-2025 рр. Програмне забезпечення для івент-менеджменту стало стандартом

як для великих, так і для малих компаній. Протягом останніх кількох років все

більше професійних та позаштатних івент-організаторів посилювали попит на
