РЕЦЕНЗІЯ

кандидата економічних наук, доцента
Бойківської Галини Миколаївни
на дисертаційну роботу Мисик Вікторії Миколаївни
«Формування та розвиток івент-менеджменту»,
представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 073 – Менеджмент
(галузь знань 07 – Управління та адміністрування)

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Дисертаційна робота Мисик В. М. присвячена розробленню теоретико-методологічних і методико-прикладних засад формування та розвитку івент-менеджменту на підприємствах.

Охоплюючи ділову та іміджову складову у діяльності суб'єктів господарювання, в умовах сьогодення івент-менеджмент стає не лише повноцінним видом професійної діяльності, а й окремою сферою наукових досліджень, з огляду на що зростає інтерес до нього з боку як вітчизняних, так і іноземних науковців. Завдяки широким можливостям івент-менеджменту підприємства його використовують для розвитку бізнесу в ринкових умовах господарювання. Сьогодні івент-менеджмент повинен стати доповнюючим елементом інтегрованих систем управління, який поширюється як на внутрішнє середовище організації (зокрема, на персонал), так і на заходи, що пов'язані із зовнішнім середовищем (у частині ділової складової івент-менеджменту). Водночас, як свідчить вивчення теорії і практики, зазначена проблематика залишається недостатньо розв'язаною у науковій площині, а відповідні теоретико-методологічні і методико-прикладні засади – недостатньо сформованими, що свідчить про актуальність і практичну спрямованість дисертаційної роботи Мисик В. М.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри зовнішньоекономічної та митної діяльності Національного університету «Львівська політехніка» «Проблеми формування систем менеджменту в умовах європейської інтеграції» (номер державної реєстрації №0118U000346). Автором, зокрема, охарактеризовано методологічні засади побудови і використання івент-менеджменту в управлінні підприємством, що підтверджено відповідним актом впровадження (с. 264).

Ступінь обґрунтованості основних положень і висновків, сформульованих у дисертації

Сформульовані Мисик В. М. основні наукові положення, висновки та рекомендації є науково обґрунтованими. Дисертація містить чітко визначену мету, що полягає у розробленні теоретико-методологічних і методико-прикладних засад формування та розвитку івент-менеджменту на підприємствах. Основні завдання дисертації є достатньо аргументовані та забезпечують досягнення її мети. Авторкою здійснено ретельне дослідження наукових праць вітчизняних та зарубіжних науковців, у яких розкрито проблематику та закладено теоретичні основи формування та розвитку івент-менеджменту. Їх кількість та змістове наповнення актуалізують тематику дисертації.

У дисертаційній роботі використано методи групування, систематизування, аналізу, синтезу, статичного аналізу, моделювання, аналізу ієрархій, експертного опитування, морфологічного аналізу тощо. Зважаючи на це, рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачкою методології наукової діяльності можна оцінити на високому рівні.

Основні положення дисертаційної роботи доповідались та схвалені на чималій кількості міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференцій. Достовірність наукових положень підтверджується значною кількістю опублікованих статей у наукових фахових виданнях України, розділом у колективній монографії, публікацією у науковому періодичному виданні іноземної держави, а також у наукових виданнях, які включено до міжнародних наукометричних баз даних. Це дає змогу стверджувати, що представлені результати дослідження є обґрунтованими та достовірними. Підсумки дисертаційної роботи відповідають поставленим завданням, що сприяє удосконаленню теоретико-методологічних і методико-прикладних засад формування та розвитку івент-менеджменту на підприємствах.

Наукова новизна дисертаційної роботи

Мисик В. М. розвинуто класифікацію видів івентів як об'єктів івент-менеджменту. Виокремлені автором класифікаційні ознаки з іншими ознаками класифікації створюють передумови для більш обґрунтованого вибору івентів суб'єктами івент-менеджменту у ході управління різними заходами ділового і тимблдингового характеру у діяльності суб'єктів господарювання для досягнення їхніх стратегічних і тактичних цілей (с. 56-72).

Автором розроблено концептуальну модель побудови і використання івент-менеджменту в управлінні підприємством, що ілюструє усі його ключові складові, які необхідні для управління різними заходами ділового і тимблдингового характеру. Також вона дає змогу ідентифікувати усі складові

елементи моделі разом з чинниками впливу та інструментарієм івент-менеджменту (с. 73-100).

У дисертаційній роботі Мисик В. М. також удосконалила комплексно-цільовий метод оцінювання сформованості івент-менеджменту на підприємстві, у межах якого автором було виокремлено чотирьохфакторну модель такого оцінювання (напрями професійної компетентності, зрілості, івент-активності, а також інформаційно-технологічної складової), кожен із яких ілюструє найбільш пріоритетні аспекти сформованості івент-менеджменту в організації (с. 119-127).

Автором удосконалено модель позиціонування івент-менеджменту в управлінні підприємствами, у якій виокремлено чотири його визначальні ролі (управління тимблдинговими процесами, управління діловими заходами, стратегічний бізнес-партнер, а також івент-менеджмент інтеграції, трансформації та змін), кожна з яких має свою власну характеристику, а також власний напрям експертної роботи у контексті формування і використання організаційної структури управління (с. 173-186).

Мисик В. М. удосконалено науково-методичні положення до формування інформаційно-комунікаційної івент-платформи, яка дає змогу здійснювати вибір варіативності реалізації заходів в межах івент-менеджменту, поєднуючи ключових суб'єктів івент-індустрії з використанням техніко-технологічного забезпечення (с. 186-202).

У дисертаційній роботі автором розвинуто метод оцінювання і діагностування витрат на івент-менеджмент, який враховує напрямки управління івент-процесами суб'єктів господарювання (стратегічне управління івент-процесами; івент-менеджмент інтеграції, трансформації та змін; управління тимблдинговими процесами; управління діловими заходами) з урахуванням фаз його формування та розвитку (фаза зародження, фаза зростання або «прискореного росту», фаза стабілізації та зрілості, фаза скорочення діяльності або «реструктуризація») (с. 202-216).

Практичне значення отриманих результатів

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що певні наукові положення дисертаційної роботи доведені до рівня конкретних пропозицій та рекомендацій з формування і розвитку івент-менеджменту на підприємствах.

Теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації та інші результати наукових досліджень, викладені у дисертації, безпосередньо використали такі суб'єкти господарювання, як ТзОВ «Левітрейд», АТ «Ідея Банк», АТ «Львівський хімічний завод», ДП ТзОВ СП «ТРАЙДЕНТ КОНСАЛТИНГ ТА ІНВЕСТИЦІЇ» (с. 35, с. 260-263).

Ключові теоретико-методологічні та методико-прикладні положення дисертаційної роботи були впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» та застосовуються під час викладання дисциплін «Ефективне лідерство» (для студентів освітньої програми «Менеджмент» спеціальності 073 «Менеджмент» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти) та «Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності» (для студентів освітньої програми «Менеджмент зовнішньоекономічної діяльності» спеціальності 073 «Менеджмент» другого (магістерського) рівня вищої освіти), а також під час написання кваліфікаційних робіт бакалаврів і магістрів (довідка №67-01-112 від 18.01.2023 р.) (с. 259).

Опубліковані праці

Дисертанткою за темою дисертації опубліковано 31 наукову працю, зокрема: 8 статей у наукових фахових виданнях України (з яких 7 – публікації у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз даних), 1 статтю в науковому періодичному виданні іншої держави, 1 розділ в колективній монографії, а також 21 тезу і матеріали доповідей за результатами участі у конференціях. Загальний обсяг друкованих праць – 9,5 друк. арк., з них особисто автору належить 9,1 друк. арк.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження розглянуто й схвалено на таких всеукраїнських, міжнародних науково-практичних та науково-методичних конференціях: «Сучасний менеджмент: тенденції, проблеми та перспективи розвитку» (Дніпро, Україна, 28 листопада 2019 р.), «Цифрова економіка» (Київ, Україна, 17-18 жовтня 2019 р.), «Інноваційний розвиток та безпека підприємства в умовах неоіндустріального суспільства» (Луцьк, Україна, 31 жовтня 2019 р.), «Управлінська діяльність: досвід, тенденції, перспективи» (Харків, Україна, 12 листопада 2019 р.), «Сучасні технології менеджменту, інформаційне, фінансове та облікове забезпечення розвитку економіки в умовах євроінтеграції» (Черкаси, Україна, 16-17 квітня 2020 р.), «Інтеграція вищої освіти України у світовий освітній простір: здобутки, проблеми, перспективи» (Львів, Україна, 26-27 березня 2020 р.), «Авіація, промисловість, суспільство» (Кременчук, Україна, 14 травня 2020 р.), «Економічні науки, інновації в економіці, проблеми розвитку цифрової економіки» (Житомир, Україна, 11-15 травня 2020 р.), «Сучасний менеджмент: моделі, стратегії, технології» (Одеса, Україна, 23 квітня 2020 р.), «Імперативи економічного зростання в контексті реалізації Глобальних цілей сталого розвитку» (Київ, Україна, 9 квітня 2020 р.), «Інноваційний розвиток та безпека підприємств в умовах неоіндустріального суспільства» (Луцьк, Україна, 27 жовтня 2020 р.), «Актуальні проблеми сучасної науки, розвитку технологій та менеджменту» (Хмельницький, Україна, 26 листопада 2020 р.), «Соціально-компетентне управління корпораціями в умовах поведінкової економіки»

(Луцьк, Україна, 18 лютого 2021 р.), «Економічний розвиток держави, регіонів і підприємств: проблеми та перспективи» (Львів, Україна, 28-29 квітня 2021 р.), «Socially competent management of corporations in behavioral conditions economics» (Подгайська, Словачка республіка, 24-25 листопада 2021 р.), «Актуальні проблеми сучасної науки, розвитку технологій та менеджменту» (Хмельницький, Україна, 25 листопада 2021 р.), «Авіація, промисловість, суспільство» (Кременчук, Україна, 12 травня 2022 р.), «Управління інноваційним процесом в Україні: напрями розвитку» (Львів, Україна, 19-21 травня 2022 р.), «Імперативи економічного зростання в контексті реалізації глобальних цілей сталого розвитку» (Київ, Україна, 10 червня 2022 р.), «Економіка підприємства: сучасні проблеми теорії та практики» (Одеса, Україна, 9-10 вересня 2022 р.), «Інноваційна модернізація економіки України в умовах євроінтеграційних процесів» (Кременчук, Україна, 15-16 листопада 2022 р.).

Структура дисертації

Дисертаційна робота викладена на 264 сторінках, у т.ч. основний текст роботи – на 197 сторінках. Робота складається із вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Робота містить 18 таблиць, 50 рисунків та список використаних джерел із 193 найменувань.

Окремі дискусійні питання і зауваження

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих дисертанткою результатів, вважаємо за потрібне висловити певні побажання та зауваження дискусійного характеру:

1. Розглядаючи у п. 1.3 чинники формування і розвитку івент-менеджменту в управлінні підприємствами (с. 73-100), варто було б здійснити їхню актуалізацію з урахуванням впливу COVID-19 та військового стану в Україні.

2. Відображаючи модель зв'язку івент-менеджменту з цілями управління (рис. 2.1, с. 110-111), дисертанту варто було б навести комплекс пропозицій практичного характеру для покращення такого взаємозв'язку у діяльності суб'єктів господарювання.

3. Зміст роботи не дає змогу зробити висновок про те, яким чином автором встановлено параметри шкалювання показників, отриманих за результатами використання чотирьохфакторної моделі оцінювання сформованості івент-менеджменту на підприємстві (с. 119-127). Крім того, слід було б надати можливість суб'єктам оцінювання самостійно обирати критерії визначення таких меж.

4. Наведена автором модель позиціонування івент-менеджменту в управлінні підприємством (с. 173-179) мала б більшу прикладну цінність, коли

б було конкретизовано, яким чином з практичної точки зору визначити наявність чи відсутність потенціалу здійснення такого позиціонування.

5. Дискусійним можна вважати авторський підхід до виокремлення ключових видів ефектів в івент-менеджменті (рис. 3.6, с. 185-186). Зокрема, як приклад, виділений авторкою стратегічний ефект може мати прихований характер, а не розглядатись на одному рівні.

6. Більшість напрацювань у другому та третьому розділах дисертаційної роботи стосуються здебільшого тімблдингової складової івент-менеджменту, натомість, менше уваги приділено діловій його складовій. Відтак, у перспективі подальших досліджень слід більше уваги звернути і на діловий характер івент-менеджменту.

Загалом, вищезазначені зауваження жодним чином не применшують наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Мисик Вікторії Миколаївни «Формування та розвиток івент-менеджменту» заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», постанові Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» і може бути подана на розгляд разової спеціалізованої вченої ради для захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 073 – Менеджмент (галузь знань 07 – Управління та адміністрування).

Рецензент

кандидат економічних наук, доцент,
доцент кафедри менеджменту персоналу
та адміністрування Національного університету
«Львівська політехніка»

Галина БОЙКІВСЬКА

**Підпис кандидата економічних наук, доцента
Галини БОЙКІВСЬКОЇ засвідчую**

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»
к.т.н., доцент

Роман БРИЛИНСЬКИЙ